Quanam sunt dotes *Styli simplicis*?

R. Præcipuae illius dotes sunt perspicuitas, nitor atque munditia. Verecundus ac parcus in illo debet esse troporum ac Schematum usus: vehementiores vero figuræ, cuiusmodi sunt Apostrophe, Prosopopœja, aliæque id genus, omnino repudiat. Selectissima *Styli simplicis* exempla passim invenies in Phædri fabellis, & in Virgilii bucolicis, ut cum ait Ecloga 1.

Urbem, quam dicunt Romam, Melibœe, putavi
Stultus ego huic nostræ similem, quo sæpe
solemus

Pastores ovium teneros depellere foetus.

Sic canibus catulos similes, sic matribus hædös
Noram, sic parvis componere magna solebam

§. IV. De Stylo mediocri.

Quid est *Stylus mediocris*?

R. Hic est, qui medium quemdam locum obtinet sublimem inter & infimum. Hoc dici genit neque majestatem verborum habet, aut gravitatem illam sententiarum, quæ in sublimi est; neque est subtili, ac presla oratione

limatum, quemadmodum genus insimum ac simplex: sed, ut ait Tullius, *Est Stylus quidam interjectus, intermedius, & quasi temperatus, nec acumine inferioris, nec fulmine utens superioris, vicinus amborum; in neutro excellens, utriusque particeps.*

Vocatur autem ab eodem Tullio, *Stylus floridus atque politus*, quod nimirum in hunc præcipue mediocrem Stylum omnes verborum venes ac venustas, omnes sermonis deliciæ soleant illigari. Absolutum hujusce Styli mediocris exemplum habes in Virgilii Georgicis: v. g. cum ait Lib. 1.

Sæpe etiam steriles incendere profuit agros,
Atque levem stipulam crepitantibus urere
flammiss;

Sive inde occultas vires & pabula terræ
Pingua concipiunt; sive illis omne per ignem
Excoquitur vitium, atque exudat inutilis hu-
mor;

Seu plures calor ille vias, & cæca relaxat
Spiramenta, novas veniat qua succus in herbas;
Seu durat magis, & venas adstringit hiantes,
Ne tenues pluviae rapidive potentia solis
Acrior, aut Boreæ penetrabile frigus adurat.

§. V. De usu triplicis Styli, seu Characteris.

QUANDONAM UTENDUM STYLO SIMPLICI, AUT ME-
DIOCRI, AUT SUBLIMI?

R. Cum tria sint Oratoris Officia, docere, de-
lectare & movere; Stilo simplici utetur ad docen-
dum, mediocri ad delectandum, magnifico vero
ad movendum, & ad affectus concitandos.

Præterea Stylus simplex, seu insimus convenit
comœdiis; magnificus aptus est tragœdiis; medio-
cris vero in historia est adhibendus: quamquam
Cæsar simplicem potius, quam mediocrem Stylum
usurpavit; quod nempe Commentarios potius
scri-

scripsit quam Historiam, ut notat Tullius in Libro De Claris Oratoribus.

Item Bucolicis, & Eclogis accommodatus est Stylus simplex; Georgicis convenit Stylus mediocris; Epico vero poemati, cuiusmodi est Maronis Aeneis, aptus est Stylus magnificus: quod triplex discrimen in Virgilio licet animadvertere. Quamquam haec omnia genera non raro miscet in ipsa Aeneide, & simplicem Stylum adhibet in libro quinto, ubi de Iudis agit, & mediocrem in libro primo. Idem plane dicit de Comœdiis, quæ alius assurgunt aliquando, ut monet Horatius in arte Poetica:

Interdum tamen & vocem comedie tollit,
Iratusque Chremes tumido delitigat ore.

Quinam Stylus ceteris duobus est anteponendus?

R. Stylum illum esse ceteris anteponendum; non qui sublimis sit, aut cuiuslibet alterius generis; sed qui ad rem, de qua agitur, maxime sit aptus: ita ut, quemadmodum loquitur Tullius, *Magna graviter, mediocria temperate, humilia subtiliter efferat.*

§. VI. De Stylo vitioso.

QUANAM sunt præcipua vitia in Stylo vitanda?

R. Vitiosum esse Stylum: 1. Tumidum, & inflatum: 2. Puerile ac frigidum: 3. Fluctuantem, & dissolutum: 4. Denique siccum & exanguem.

Quid est Stylus tumidus, & inflatus?

R. Ille est, qui verbis ac sententiis supra modum intumescit. Id genus sunt illi Imperatoris (a) Neronis inepti versiculi, quorum tumorem jure ridet (b) Persius Satyra 1.

Tor.

(a) Nero malus poeta, Bacchus scripsit, & salesavit.

(b) Consule ipsum Persium.

Torva (a) Mimalloneis implerunt cornua
bombis,
Et raptum vitulo caput ablatura superbo
Bassaris, & lyncem Mænas flexura corynibus
(b) Evion ingeminat: reparabilis adsonat echo,

Quid est Stylus frigidus?

R. Stylus frigidus, ac puerilis (sunt enim valde affinia hæc duo vitia) ille est, qui puerilia quædam ornamenta, frigidos lepores, ineptas allusiones, affectatas ac luxuriantes descriptiones, frivolaque hujusmodi crepundia putidius aucupatur & cujusmodi sunt istæ sententiae, quæ merito repudiantur a magistris artis: *Centaurus se ipsum equitans..... Auro magis aurea, &c.*

Potest autem vitium illud esse vel in verbis, vel in sententiis. Erit in verbis, si sint vel molliora, quale est illud Mœcenatis: (c) *Femina cirro crispat, & labris columbatu*r, incipitque suspicranc, ut cervicelaxa feratur: vel si sint indecore translata, qualia sunt ista, quæ damnat (d) *Cornificius: Montes belli fabricatus est, Campos sustulit pacis*: vel si juncta fuerint more dithyramborum, ut in illo Publili (e) *Syri de ciconia:*

Pietatis cultrix, gracilipes, (f) crotalistria;
Avis exul hiemis.

Erit vitium in sententiis, si nimis tumidae sint & hyperbolicæ, qualis est ista lippis ac tonsoribus nota, quam referunt Plutarchus, & Cassius: *Minime mirandum est, si Diana Ephesiæ templum*

-
- (a) *Bacche mulieres dicebantur Mimalloneas, vel Bassarides, vel Menades, hoc est, Insanæ.*
(b) *Evoe, evion, Bacchantiam furentium voces.*
(c) *Femen, inis, coscia.*
(d) *Auctor libri ad Herennium.*
(e) *Publius Syrus mimorum scriptor elegantissimus, vixit ante Virgilium tempore Julii Cæsaris.*
(f) *Quasi Crotalum voce imitans. Crotalus autem est Italica Naccara.*